
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   5Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o item 6 do anexo da Lei Estadual nº. 5.276, de 6 
de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 
28 de agosto de 2015;
Considerando o art. 21, § 1º, item 3, do Decreto Federal nº. 
88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-200);
Considerando o teor do Ofício nº. 417/2018 – DP1, de 18 de 
julho de 2018, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará;
Considerando as informações e os documentos constantes no 
Processo nº. 2018/354645;
Considerando o Parecer nº. 325/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, a contar de 3 de julho de 2018, o TEN CEL 
QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO, em 
razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza 
policial-militar, cargo em comissão de Diretor de Unidade 
Prisional, código GEP-DAS-011.5, junto à Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, conforme Portaria nº. 
1.114/2018-CCG, de 10 de julho de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.654, de 11 de julho de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 
26 de setembro a 25 de outubro de 2018, em gozo de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2017/2018.
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, EMANUELE CORRÊA FERREIRA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Política Sociais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de setembro de 2018.
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, EMANUELE CORRÊA FERREIRA para o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de 
setembro de 2018.
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 2 de agosto de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33672, de 3 de agosto 
de 2018, que nomeou MARIA CARIDADE DE SOUSA DINELLY do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANDERSON PINHEIRO BITENCOURT do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Anderson Pinheiro Bitencourt,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MAYRA ROBERTA MARTINS RIBEIRO, 
para o cargo em comissão de Assessor Especial I. 
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração do CB PM RG 37284 Kenny Danillo 
de Lima Gusmão,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, o CB PM RG 38237 JORGE MÁRIO DE 
MORAES CERQUEIRA para o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, a contar de 9 de agosto de 2018. 
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração da CB PM RG 38122 Maria Gabriela 
Silva da Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, a SD PM RG 39274 JULIANA PEREIRA DE 
MIRANDA, para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de agosto de 2018. 
PALÁC IO DO GOVERNO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 354717

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.378/2018-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAYRA ROBERTA MARTINS RIBEIRO, Assessor Especial I, 
no Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.379/2018-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar o CB PM RG 38237 JORGE MÁRIO DE MORAES CERQUEIRA, 
Assessor de Gabinete, na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.380/2018-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar a SD PM RG 39274 JULIANA PEREIRA DE MIRANDA, Assessor 
de Gabinete, na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354718

PORTARIA
.

PORTARIA N° 418/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/375675, de 21 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de São Caetano de Odivelas e Santo Antônio 
do Tauá, no dia 27/08/2018.

Servidor Objetivo
DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, matrícula 

funcional nº 5310687/ 3, Assistente Técnico II, lotado 
na Secretaria Extraordinária de Gestão Estratégica – 

SEEGEST.

A fi m de realizar a precursão de programação 
ofi cial do Governo do Estado no referido 

município.

OSEAS VIEIRA PINHEIRO matrícula funcional 
nº 25410/ 6, Assessor de Gabinete lotado na 

Coordenadoria de Transporte.
Dar apoio logístico ao servidor  da SEEGEST.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354417
PORTARIA N° 421/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/382909, de 24 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Marabá/PA no período de 26 a 29/08/2018.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula 

funcional nº 5275768/ 3, Assessor do Cerimonial, lotado 
na Diretoria de Cerimonial. Realizar a precursão de programação ofi cial do 

Governo do Estado no referido município.JORGE MURILO PANTOJA GONCALVES, matrícula 
funcional nº 5903996/ 1, Assessor do Cerimonial, lotado 

na Diretoria de Cerimonial.
ELIAS SOUZA LIMA, matrícula funcional nº 2015331/ 

1, Servente, lotado na Coordenadoria de Transporte
Dar apoio logístico aos servidores da Diretoria 

de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354435
PORTARIA N° 422 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/382421, de 24 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor  CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO, 
matrícula funcional nº 5940605/ 1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, lotada no Centro Regional de Governo no 
sudeste do Pará, a se deslocar para o município de  Belém/PA, no 
período de 27 a 28/08/2018, a fi m de representar o Secretario 
deste Centro Regional e participar de Audiência Publica, 
destinada a debater as ações contidas no Programa de Parceria 
de Investimento- PPI da Republica em que trata de renovação 
das concessões da Ferrovia Vitoria- Minas e da Estrada de Ferro 
de Carajás   e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354440


